videre tenebras suas, et abjectionem animae ad res terrenas diligendas; et inde consecutum esse anxietatem spiritus ex terrore divini iudicii, et ex misero statu, in quem cecidit propter peccatum. Atque hoc est initium penitentie. « Anxiatus est super me spiritus meus; » in hebreo est eadem vox, quae in Psalmo superiore : *In defiendo ex te spiritum meum*. Itaque significat magnam anxietatem, quae fere ad defectum vite perducet, nisi spes misericordiae consolatiorem attulisset. Illud, *super me*, significat : super meam miseriam, super maximum languorem meum anxiatus est spiritus meus. Deinde idem repeat alii verbis : « In me turbulum est cor meum; » nisi quod *in me* non est idem quod *super me*, sed significat huc loco : in medio mei, sive intra me. Itaque sensus est : Spiritus meus habet miseriam, considerans, valde anxiatus est, et cor meum in intimis meis conturbatum est, non leviter, aut in superficie, sed serio, et in profundo cordis expavescere et conturbari copi. Ad hujus penitentis imitationem debet, qui liberari cupimus, serio et profunde cogitare detrimenta peccati.

Vers. 5. *MEMO FUI DIERUM ANTIQUORUM, MEDITATUS SUN IN OMNIBUS OPERIBUS TUIS IN FACTIS MUNICITARUM MEDITABAR.*

Docet nunc unde ex tanta anxietate respirare coepit, et nobis exemplo suo viam ostendit ad reparacionem post lapsum. « Memor, inquit, fui dierum antiquorum, » id est, recognoscere corporis misericordiam tuam, quam ab initio mundi patribus nostris exhibiuit, portans infinitates eorum, sanas langores et parcens iniquitatibus. Nec solum obliter memor fui, sed « meditatus sum in omnibus operibus tuis, » id est, diligenter consideravi omnia opera tua, sive naturae, sive gratiae, et in omnibus misericordiam tuam eminevi; et id ipsum iterum repetens addit : « In factis manuum tuarum meditabar, » id est, operibus tuis considerans exercabar. Possent haec cum S. Gregorio referri ad antiquos dies, quibus in statu innocentiae homo fruebatur de licias paradisi, et inde magis intelligitur miseria captivitatis; sed prior expositor, in qua Chrysostomum secuti sumus, videtur littera magis inharrere.

Vers. 6. *EXPANDI MANUS MEAS AD TE : ANIMA MEA SICUT TERRA SINE AQUA TIBI.*

Spe concepta ex consideratione misericordiae, ad Deum aspicere et suspirare incipit : « Expandi, inquit, manus meas » in oratione « ad te, » quoniam anima mea ita sit gratiana tua, ut terra arida pluviam. Quae aplissima similitudo est. Nam si sit terra sine aqua, neque consistitiam habet, neque vestitur herbis, neque ornatur floribus, neque producit fructus, sed est inanis et vacua : sic anima sine gratia Dei non resistit